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یت سوخت رسان های آمریکایی در منطقه تمام شد  بالاخره مأمور
یم صهیونیستی مواضعی را در ایران هدف حمله  و بامداد شنبه رژ
کنون آماری از میزان تلفات واردشده به این نقاط  مستقیم قرار داد. تا
کی از  اعلام نشده اما تصاویر منتشرشده در رسانه های اجتماعی حا
آمادگی کامل پدافند هوایی و رهگیری موفقیت آمیز عمده پرتابه ها 
توسط پدافند هوایی کشور است. موضوعی که صبح روز گذشته 
ــان  ــران عرب زب ب ــه رو شد و کار ــز مردم روب ــا واکنش های طنز آمی ــز ب نی
ــزان دقت و موفقیت عملیات وعده صادق 2 و این  با مقایسه می
عملیات، به تمسخر طراحان حمله اسرائیل به ایران پرداختند. 
حضور بلینکن در سرزمین های اشغالی، پیش از حمله به ایران هم 
ــن دور  ــه دومی ــده ک ــه ایالات متح ــور خارج ــر ام ی ــت. وز ــه اس قابل توج
از سفرهای منطقه ای خود طی یک سال گذشته را تجربه می کند 
ــل  ــه دلی ــرد و ب ــر می ب ــه س ــغالی ب ــرزمین های اش ــنبه در س ــا روز پنجش ت
حملات مقاومت به سرزمین های اشغالی، خروجش به تعویق 
ــاده بود. بر این اساس کارشناسان مسائل بین الملل معتقدند  افت
حضور بلینکن در این برهه زمانی در منطقه بی معنا نبوده و درواقع 
به منظور رایزنی در خصوص چگونگی حمله اخیر به ایران بوده 

است. این درحالی است که سوئیس که حافظ منافع آمریکا در 
ــلام  ــوم و اع ــران را محک ــه ای ــتی ب یم صهیونیس ــه رژ ــت، حمل ــران اس ای
ک خشونت در خاورمیانه، »ازجمله حملات  کرده تشدید خطرنا
ــم و خصومت ها  ــه ایران« را محکوم می کنی هوایی امروز اسرائیل ب
باید از سوی همه طرف ها متوقف شود تا از تشدید تنش های 
منطقه ای جلوگیری شود. همه این موضوعات اما در حالی مطرح 
می شود که این تجاوز غیرقانونی موازنه نظامی را برهم نخواهد زد 
و با توجه به اعلام های قبلی و براساس قوانین بین المللی، ایران 
یم صهیونیستی را در زمان و  به صورت قاطعانه حق پاسخ به رژ
ــد. به منظور بررسی این  ــرای خود محفوظ می دان سطح مناسب ب
موضوع با سیدرضا صدرالحسینی، کارشناس مسائل غرب آسیا 

گفت وگو کردیم که در ادامه متن آن را ازنظر می گذرانید.

   حمله اسرائیل با کمک آمریکا
و تعدادی از کشورهای اروپایی انجام شد

یم صهیونیستی در قالب وعده صادق 2،  از زمان پاسخ ایران به رژ
شرایط و تحولات منطقه شکل دیگری پیدا کرده و گمانه زنی ها درباره 
زمان و نحوه حمله اسرائیل به ایران مطرح شد. نهایتاً شب گذشته 
این اتفاق رخ داد و ارتش اسرائیل حمله  ای را علیه کشورمان ترتیب 
داد. سیدرضا صدرالحسینی با اشاره به این اتفاق توضیح داد: »اقدام 

یم صهیونیستی یک اقدام ماجراجویانه و شیطنت طلبانه و برای  دیشب رژ
ی اسامی ایران با  یختن آرامش منطقه صورت گرفت. درواقع جمهور ر
یم صهیونیستی  توجه به دو عملیات بزرگ وعده صادق، اقدام اخیر رژ
که تأثیرات موفقیت  را یک شیطنت غیرقابل پیش بینی نمی دانست؛ چرا
یم صهیونیستی باید برای جبران بخشی  عملیات ها به میزانی بود که رژ
یم صهیونیستی،  یخته شده نتانیاهو و فرماندهان ارتش رژ از حیثیت ر
کنان سرزمین های اشغالی  اقدامی را برای پاسخگویی به افکار عمومی سا
و حامیان بین المللی خودش انجام می داد. برای دست اندرکاران نظام 
ی اسامی کاماً مشخص است که این ماجراجویی با کمک  جمهور
پا انجام شد. حضور  یکا و تعدادی از کشورهای عضو تروئیکای ارو آمر
هواپیماهای سوخت رسان و هواپیماهای جاسوسی و هواپیماهای 
ی اسامی، قبل از این  ضدجنگ الکترونیک در فرای مرزهای جمهور

یم صهیونیستی مشاهده شده است.« اقدام رژ

   استیفای حقوق ملت ایران پابرجاست
نکته دیگر سفر بلینکن به سرزمین های اشغالی، مجوز یا چراغ 
یم صهیونیستی داد. علی رغم  یکا به رژ یر خارجه آمر سبزی بود که وز
ــودن این عملیات، همه ظرفیت های حقوقی و بین المللی  کوچک ب
ــرای استیفای حقوق ملت ایران در نهادهای بین المللی و حقوقی  ب
یم صهیونیستی  پابرجاست. ضمن اینکه علی رغم عدم موفقیت رژ

ی اسامی،  یانه و توانمندی پدافند جمهور در این اقدام ماجراجو
قطعاً پاسخ به این حرکت ایذایی و مذبوحانه برای ایران پابرجاست 
و البته پس از بررسی های لازم و صاح دید و در شرایط مناسب، 
ــه  ــه شرایط منطقه پاسخ لازم را ب ــا عنایت ب ی اسامی ایران ب جمهور

یم صهیونیستی خواهد داد. رژ

   »نه تعلل می کنیم
و نه شتاب زده عمل می کنیم«

این کارشناس مسائل غرب آسیا در پاسخ به این سؤال که پاسخ نظامی 
یابی  یم صهیونیستی در چه سطحی باید باشد، گفت: »چون ارز ایران به رژ
یم صهیونیستی وجود ندارد و درحال بررسی اند،  دقیقی از میزان حرکت رژ

الان نمی شود سطح و میزان و زمان عملیات پاسخ ایران داده شود.
ی اسامی این حق را برای خودش در دو سطح حقوقی-  بنابراین جمهور
بین المللی و نظامی قائل است. بر این اساس این فرمایش رهبر انقاب 
ی اسامی در این مورد نه تعلل خواهد کرد و نه شتاب زده  که جمهور
عمل می کند جزء موارد و موضوعاتی است که در دستور کار مقامات 
مسئول در این رابطه خواهد بود، بنابراین بررسی های لازم باید انجام شود 
و مقامات ذی ربط در این رابطه تصمیم بگیرند. همان طور که اشاره کردم 
رهبری فرمودند نه تعلل می کنیم و نه شتاب زده عمل می کنیم. اما عرض 

کردم که قطعاً این حق ماست که پاسخ بدهیم.«

هنوز جزئیات دقیقی از حملات صهیونیست ها به برخی از تأسیسات 
یادی از  نظامی ایران منتشر نشده است. البته به نظر می رسد  بخش ز
حملات از طریق سامانه پدافندی ایران، دفع شده. برخلاف فضاسازی  
یرساخت های هسته ای  رسانه ای صهیونیست ها و تهدید اینکه به ز
و نظامی ایران حمله خواهند کرد، اما در واقعیت صهیونیست ها  در 
پایین ترین سطح، عملیات نظامی علیه ایران انجام دادند. حمله ای 
به تأسیسات هسته ای ایران انجام نشد و در حمله به تأسیسات نظامی 
هم زیرساخت های نظامی مورد حمله قرار نگرفت و تنها چند تأسیسات 
نظامی ایران هدف حمله قرار گرفت. رسانه های آمریکایی و اسرائیلی 
هم بعد از این حمله تلاش کردند تا القا کنند عملیات کنترل شده بوده 
است. ادعای اینکه حمله با اطلاع به ایران صورت گرفته و حتی مراکز 
هدف به ایران اطلاع داده شده حکایت از این دارد که آنها می خواهند 
حمله را محدود و کوچک جلوه دهند تا از احتمال پاسخ ایران به 
یم صهیونیستی کم کنند. فارغ از شدت حمله و تلفات احتمالی  رژ
که حمله صهیونیست ها برجای گذاشته اما امر واضح این است که 
کمیت سرزمینی و حریم هوایی ایران را نقض کردند؛ امری که  آنها حا
پاسخ به حمله صهیونیست ها را اجتناب ناپذیر می کند. اگرچه پاسخ 
یم صهیونیستی می تواند ابعاد مختلف داشته باشد و صرفا  به حمله رژ
نظامی نباشد؛ اما نکته مهم همچنان این است که ایران باید به حمله 
یم پاسخ دهد؛ چراکه عدم پاسخ هم منجر به تحقق هدف  نظامی رژ
یم یعنی ترمیم بازدارندگی آسیب دیده از عملیات وعده صادق2  ژ ر
خواهد شد. اگرچه حتی در میان صهیونیست ها نیز در مورد اینکه آیا این 
حمله صهیونیست ها چه در مقیاس و چه در شدت، توانسته  پاسخی 

به عملیات وعده صادق 2 ایران  دهد، تردید وجود دارد.

   پیروزنمایی از یک نمایش ضعیف
یم،  ساعاتی بعد از حمله صهیونیست ها، تصویری از دفتر وزیر جنگ رژ
ی مانیتور آن تصویری از آنچه گفته می شد  حمله به  گالانت منتشر شد که رو
ایران است، نقش بسته بود؛ تصویر اما نه برای حمله صهیونیست ها به تهران 
ی پالایشگاه تهران در سال 2021 بود؛ امری که بیش از آنکه  که مربوط به آتش سوز
نشان از گستردگی عملیات علیه ایران باشد نشانگر جنگ رسانه ای برای 
ساختن این تصویر بود که حمله اسرائیل به ایران گسترده و آسیب زننده بوده 
گرچه با این حمله تاش کردند تا بخشی از شکستی  است. صهیونیست ها ا
را که در عملیات وعده صادق خوردند، جبران کنند اما چهره های سیاسی 
صهیونیستی، صراحتا به نمایشی بودن حمله صهیونیست ها اشاره کردند. 
، »این نوع حمله به ایران را مایه  ، عضو کنست و هم حزبی نتانیاهو تالی گوتینو
تأسف خواند.« لیبرمن، رهبر حزب »اسرائیل خانه ما« هم عملیات اسرائیل 
را نمایشی خواند و گفت: »دولت اسرائیل به جای وصول بهای واقعی، بار 
دیگر به نمایش و روابط عمومی بسنده کرده است.« در نقطه مقابل، پایگاه 
گاه ادعا کرد  که صهیونیست ها،  کسیوس به نقل از منابع آ صهیونیستی ا
پیش از حمله پیامی به ایران ارسال کردند و نوشت: »اسرائیل از قبل به 
ایران توضیح داده که به طور کلی به چه چیزی  حمله خواهد کرد و به چه 
چیزی حمله نخواهد کرد.« امری که نشان می دهد  صهیونیست ها سطح 
و شدت حمله به ایران را در هماهنگی کامل با آمریکایی ها، انجام دادند 
ی داشته اند. سطح حمله احتمالا  و آمریکایی ها نیز در این حمله همکار
با در نظرگرفتن شرایط سیاسی داخلی آمریکا طراحی شده به نحوی که در 
عین پاسخ منجر به تشدید تنش ها نشود. براین اساس علی رغم موضع گیری 
صهیونیست ها و بزرگ نمایی حمله، آنها حمله ای محدود انجام دادند و در 
ادامه هم رسانه های خارجی تاش کردند تا چنین تصویری را اثبات کنند که 
حمله محدود و با اطاع دادن به ایران صورت گرفته،  به این منظور که تاجای 

یم منصرف کنند. ممکن ایران را از پاسخ به حمله رژ

   تعرض به تمامیت ارضی ایران قابل گذشت نیست
شدت یا ضعف حمله صهیونیست ها به تأسیسات نظامی اما نباید منجر به 
فراموشی این اصل شود که صهیونیست ها صراحتا، تمامیت ارضی و حریم 
هوایی ایران را مورد تعرض قرار داده اند. برمبنای آنچه تا الان منتشر شده، 
چند نفر از نیروهای ارتش به شهادت رسیده اند و هنوز جزئیاتی از زخمی ها 
و آسیب های احتمالی منتشر نشده است. همچنین گفته می شود  ایران 
با اتکا به سامانه پدافندی توانسته  با حمات مقابله کند. نکته دیگر آنکه  
یستی جیش  یم صهیونیستی یا همان گروهک ترور شبه نظامی های وابسته به رژ
یستی  الظلم که در آخرین نمونه و 24 ساعت بعد از تهدید نتانیاهو حمله ترور
در نیکشهر سیستان انجام دادند، روز گذشته هم در کنار صهیونیست ها، در 

یستی، 10 نفر از نیروهای گشت پلیس را به شهادت رساندند.  عملیات ترور
کنش و سکوت ایران در  مجموع این حمات نشان می دهد که عدم وا
کمیت سرزمینی ایران را  ینه نقض حا مقابل تعرض صهیونیست ها، هز
برای صهیونیست ها پایین می آورد و این مسیر را برای آنها هموار می کند تا 
پس از این برای ضربه زدن به ایران از عملیات های مستقیم و غیرمستقیم 
علیه تمامیت ارضی ایران اقدام کنند و امنیت مرزهای سرزمینی ایران را 
مورد خدشه قرار دهند؛ براین اساس می بایست  هزینه تعرض به تمامیت 
گرچه حمله  ارضی ایران را برای صهیونیست ها همچنان بالا نگه داشت. ا
صهیونیست ها در مقایسه با عملیات وعده صادق2 محدود و ضعیف بود. 
اما هدف اصلی که همان نقض تمامیت ارضی بود از جانب صهیونیست ها 
صورت گرفته است. عبور کم هزینه ایران از کنار تعرض به حریم هوایی اش، 
امکان تکرار دوباره آن در دفعات بعد با افزایش شدت را می دهد و این توهم 
یم هوایی ایران را نیز  را برای صهیونیست ها ایجاد می کند که می توانند  حر

یه و لبنان نقض کنند. همانند سور

   نقض تمامیت ارضی ایران، عادی سازی نشود
این گزاره قابل اثبات است که صهیونیست ها در حمله خود به تأسیسات 
نظامی، نمایش ضعیفی از خود نشان دادند. اما این نمایش ضعیف نباید 
افکار عمومی و فضای رسانه ای را به این تله بیندازد که اساسا اقدام قابل 
ماحظه ای رخ نداده است. در این چهارچوب کوچک نمایی تعرض به 
تمامیت ارضی، آسیبی است که تکرار دوباره این حمات را عادی می کند، 
ایران را در موضع ضعف قرار می دهد و منجر به کاهش سطح بازدارندگی 
ایران می شود. براین اساس باید این ظرافت را در بازنمایی رسانه ای حمله 
صهیونیست ها مورد توجه قرار داد که ضمن اشاره به اینکه این حمله نمایشی 
و ضعیف بوده اما نباید این را انکار کرد که نقض تمامیت ارضی ایران، اقدامی 

است که نباید آن را کم اهمیت دانست و کوچک نمایی کرد.

   پاسخ به حمله اسرائیل چه الزاماتی دارد؟
اگرچه تا الان موضع رسمی در مورد تصمیم نظام حکمرانی برای پاسخ احتمالی 
یم منتشر نشده است، اما پیش از این مقامات نظامی و سیاسی  به حمله رژ
ایران به این موضوع اشاره کرده بودند که هرگونه اقدام صهیونیست ها با پاسخ 
قاطع ایران همراه می شود. سوالی که در این رابطه وجود دارد این است که پاسخ 
احتمالی ایران به حمله صهیونیست ها، باید در چه سطح و درجه ای و در چه 
موقعیت زمانی و مکانی مطرح شود؟ پاسخ ایران می تواند  موضوعات و موارد 
مختلفی را در برگیرد، پیش از این و زمانی که صهیونیست ها در فضای برساخته 
رسانه ای ادعا می کردند که تأسیسات نظامی و هسته ای ایران را هدف قرار 
می دهند، ایران هم این موضوع را مطرح کرد که در صورت حمله به تأسیسات 
هسته ای ایران در دکترین هسته ای تجدید نظر خواهد کرد و تصمیمات 
تازه ای خواهد گرفت. در این شرایط تغییر دکترین هسته ای می تواند یکی از 

گزینه های ایران برای پاسخ به حمله صهیونیست ها باشد؛ پاسخی که اگرچه 
در سطح نظامی برای صهیونیست ها هزینه به همراه نمی آورد، اما می تواند  
بازدارندگی ایران و محاسبات صهیونیست ها برای حمله دوباره به ایران را در 
سطح بالاتری تعریف کند. عاوه براین، حمله نظامی هم گزینه دیگری است که 
برای پاسخ به حمله صهیونیست ها روی میز قرار دارد. حمله گسترده موشکی 
به سرزمین های اشغالی و حتی بزرگ تر از عملیات وعده صادق 2 نیز می تواند  
یکی از گزینه های ایران برای پاسخ به نقض حاکمیت سرزمینی صهیونیست ها 
باشد. پاسخ ایران می توند مجموعه ای از این اقدامات را در برگیرد و هزینه تعرض 

به تمامیت ارضی ایران را تا بالاترین سطح افزایش دهد.

   دیپلماسی چاشنی تهدید نظامی علیه تل آویو
عاوه بر تعیین سازوکار پاسخ ایران به حمله صهیونیست ها در میدان، 
دیپلماسی همراه با میدان می تواند برای دادن پاسخ نظامی به ایران 
کمک کننده باشد. استفاده از قوانین بین المللی برای محکوم کردن حمله 
یم صهیونیستی، در چهارچوب تعرض به تمامیت ارضی ایران، مثل  رژ
محکوم کردن حمله صهیونیست ها در  جلسه شورای امنیت و استفاده از 
ابزار دیپلماتیک دست برتر را به ایران برای دادن پاسخ احتمالی می دهد. 
کنش کشورها به حمله صهیونیست ها و محکوم کردن این اقدام نیز  وا
یادی بالا ببرد. در این  می تواند  مشروعیت ایران برای دادن پاسخ را تا حد ز
چهارچوب، هراقدام حقوقی یا دیپلماتیک می تواند به عنوان چاشنی تهدید 
نظامی معتبر مورد استفاده ایران قرار گیرد. ایران پیش از این در جریان 
یر خارجه این گزاره را اثبات کرد که دیپلماسی را  سفرهای منطقه ای وز
همچنان به عنوان گزینه مطلوب برای حل چالش های منطقه مؤثر می داند. 
حالا این اقدام صهیونیست ها، این ابزار را در اختیار ایران قرار می دهد که 
بار دیگر صهیونیست ها را عامل تشدید کننده تنش های منطقه معرفی کنند 
و فشارهای دیپلماتیک را علیه صهیونیست ها تشدید سازند و حالا اقدام 
ایران در مقابل تعرض به تمامیت ارضی را در نظام بین الملل  مشروع بخوانند.

   هر پاسخی باید  مؤثر  باشد
در خصوص زمان پاسخ ایران به حمله صهیونیست ها، نمی توان  زمان 
دقیقی را تخمین زد. ایران احتمالا زمانی را برای پاسخ انتخاب می کند که 
ابتکار عمل را در اختیار داشته باشد. به  نظر می رسد  ایران حداقل برای 
کنترل تنش ها، به سرعت پاسخ نخواهد داد. ایران می تواند  از همه یا بخشی 
از گزینه های روی میز برای دادن پاسخ به صهیونیست ها استفاده کند. فارغ 
از اینکه پاسخ شامل گزینه نظامی شود یا موارد دیگری را شامل شود، ایران 
باید   یک اصل مهم را در نظر گیرد و آن هم این است که هرگونه پاسخ و به 
هر روشی باید  مؤثر  باشد. اگرچه صهیونیست ها برای دادن پاسخ عملیات 
وعده صادق 2 نمایشی ضعیف از خود نشان دادند و مشخصا یک شکست 
واضح در پاسخ به عملیات ایران متحمل شدند. ایران نیز در مواجهه با 

این عملیات می تواند این اصل را در نظر بگیرد که حمله صهیونیست ها، 
در سطحی ضعیف در مقابل عملیات ایران صورت گرفته است و تصمیم 
بر دادن پاسخی هم سطح با حمله صهیونیست ها و نه در سطح عملیات 
وعده صادق 2 بگیرد، اما این پاسخ باید به صهیونیست ها گران فروخته 
کمیت  شود و هزینه ای برای آنها داشته باشد که اساسا گزینه تعرض به حا
سرزمینی ایران، از اقدامات تنش زای صهیونیست ها حذف شود، مگر اینکه 

بخواهند  یک جنگ تمام عیار را کلید بزنند.

   چوب تهدید همچنان بالای سر اسرائیل 
بعد از ترور اسماعیل هنیه در تهران، ایران صراحتا اعام کرد که پاسخ به ترور 
میهمانش در تهران را حق مشروع خود می داند. در حالی که ایران با فرض به 
نتیجه رسیدن آتش بس حمله خود را به تعویق انداخت اما همچنان فضایی 
که در رسانه های آمریکایی  و صهیونیستی برقرار بود این بود که پاسخ نظامی 
ایران به اقدام صهیونیست ها، قریب الوقوع است. همین امر باعث شد چوب 
تهدید بالای سر صهیونیست ها باقی بماند و ابتکار عمل از آن ایران باشد. 
ایران زمانی عملیات وعده صادق 2 را اجرا کرد که صهیونیست ها، برعکس 
عملیات وعده صادق آن را پیش بینی نکرده بودند و از همه مهم تر ابعاد 
این اقدام هم گسترده تر از عملیات وعده صادق بود. ایران در مواجهه با 
این حمله صهیونیست ها نیز می بایست همین اصل را مورد توجه قرار دهد. 
رفتار ایران در مواجهه با حمله صهیونیست ها می بایست به شکلی باشد 
تا امکان پیش بینی پاسخ ایران را از جانب صهیونیست ها سلب کند. در 
یادی امکان پیش بینی پذیری پاسخ  این چهارچوب،  زمان  می تواند  تا حد ز
ایران را از صهیونیست ها سلب کند و همچنین چوب تهدید را بالای سر 
صهیونیست ها نگه دارد؛ فضای روانی ای که تا عملیات وعده صادق 2 بر 
کم بود، هراس آنها از پاسخ ایران را به بالاترین درجه  سرزمین های اشغالی حا
رساند. ایران همچنان می تواند با به راه انداختن فضای رسانه ای و فشار 

بین المللی این جو را علیه صهیونیست ها ایجاد کند.

   مدیریت افکارعمومی همچنان اصل اساسی
یم است که مدیریت افکارعمومی نیز  درحالی مبنا بر پاسخ ایران به اقدام رژ
حائز توجه است. در ساعات ابتدایی بعد از حمله نیز رسانه های وابسته به 
یم تاش هایی برای تحت تاثیر قرار دادن افکار عمومی و بزرگنمایی حمله  رژ
انجام دادند که البته چندان موثر واقع نشد اما تصور اینکه جنگ روانی در این 
یم  مرحله متوقف بماند نیز اشتباه است. طبیعی است در روزهای آینده رژ
یختن فضای افکار عمومی انجام خواهد داد و تاشی  تاش هایی برای به هم ر
برای القای این موضوع خواهد داشت که قرار است یک جنگ تمام عیار شروع 
شود تا از این طریق روان افکارعمومی را به هم بریزد. براین اساس در روزهای 
آینده مدیریت افکارعمومی و فضای رسانه ای داخل ایران نیز همراستا با 

تعیین سازوکار پاسخ به حمله صهیونیست ها حائز اهمیت و توجه است.

سیدرضا صدرالحسینی، کارشناس مسائل غرب آسیا در گفت وگو با »فرهیختگان«:

پاسخ به رژیم صهیونیستی حق ایران است

ایران برای پاسخ مجدّد و جدّی به صهیونیست ها گزینه های متعدّدی دارد

تمدید طرح مزایده سوراخ موش در تل آویو
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